法治中国A7

两部门联合印发通知：

单列专项计划 面向退役士兵招录消防员

2021 年 8 月 11 日 星期三

www.shfzb.com.cn责任编辑 陆如燕 E-mail:fzbfzsy@126.com

6 月 10 日， 十三届全国人大

常委会第二十九次会议审议通过了

《关于授权上海市人大及其常委会

制定浦东新区法规的决定》， 对上

海市人大及其常委会制定新类型的

地方性法规 （浦东新区法规） 作了

明确授权。 用好用足授权， 为浦东

改革开放再出发提供优质法治保

障， 必将成为当前及今后一段时期

我市法治建设的重点。

当前， 规范上海市人大及其常

委会立法活动的法规主要是 《上海

市制定地方性法规条例》。 在 《决

定》 授权的背景下， 《条例》 有必

要进行适度修改完善。 鉴于浦东新

区法规与经济特区法规具有很强的

相似性， 有必要借鉴深圳、 海南等

经济特区的地方立法条例， 对制定

浦东新区法规的权限和程序等问题

作出新的规定。

一、 全国人大常委会

《决定》开辟授权立法的新

空间

《决定》 的作出， 标志着上海

市人大及其常委会在依职权开展立

法活动的基础上， 叠加行使授权立

法权。 在立法权限和法规适用范围

上 ， 两者有着显著的差异 。 传统

上， 上海市人大及其常委会依据职

权制定的法规 ， 必须遵循 “不抵

触” 原则， 不得违反法律、 行政法

规等上位法的规定， 其适用范围是

上海全市行政区域。 从权限上看，

上海市人大及其常委会依据本次授

权制定的法规， 不再强调与上位法

的绝对 “不抵触”， 只是需要符合

法律、 行政法规的基本原则， 换言

之， 对于法律、 行政法规的非原则

性规定 ， 授权立法可以作变通规

定， 这在很大程度上将为浦东的改

革创新减负松绑， 拓宽了地方立法

的创制空间。 再者， 从适用范围上

看， 依据本次授权制定的法规仅适

用于浦东新区， 这是与浦东作为我

国改革开放重要窗口的定位相适应

的， 体现了中央对浦东法治化改革

路径的高度重视和充分信任， 从制

度演进层面看， 也体现了改革的渐

进性和阶段性。

二、修改完善《上海市

制定地方性法规条例》，保

障规范行使浦东新区法规

制定权
当前， 我国五个经济特区所在

的省、 市人大常委会都制定了规范

立法活动的相关法规 ， 分别是

《海南省制定与批准地方性法规条

例 》、 《深圳市制定法规条例 》 、

《珠海市制定法规条例 》、 《汕头

市立法条例 》 和 《厦门市人民代

表大会及其常务委员会立法条例》

（以下统称 “各经济特区立法条

例 ”） 。 这些法规的主要特点有 ：

一是严格遵循全国人大授权决定

要求 。 经济特区立法权的取得源

于全国人大的授权决定 ， 因此各

经济特区立法条例在规范与经济

特区法规有关的立法活动时 ， 严

格遵循授权决定确定的边界 ， 特

别是厦门 ， 直接将全国人大的授

权决定作出其立法条例的制定依

据 。 二是有分有合地规定一般立

法和经济特区立法的相关问题 。

一般立法与经济特区立法既有共

性 ， 也有个性 。 各经济特区立法

条例对于两者的共性问题作一体

规定 ， 对于两者的个性问题则作

分别规定 ， 其中 《海南省制定与

批准地方性法规条例》、 《深圳市

制定法规条例 》 特别强调了经济

特区法规的权限范围和更高标准

的制定要求 。 三是着力对于 “变

通” 问题作出规范。 “变通”， 是

经济特区立法权的核心元素， 也是

各经济特区立法条例着力规范的对

象， 例如在提出法案环节， 深圳、

汕头、 厦门规定 “以经济特区法规

形式提出法规案的， 提案人应当说

明先行先试的内容或者对法律、 行

政法规、 广东省地方性法规作出变

通的情况”， 在报送备案环节， 深

圳、 珠海、 汕头规定 “经济特区法

规报送备案时， 应当说明对法律、

行政法规、 广东省地方性法规作出

变通的情况。” 汕头还对变通规定

的效力作了规定， “汕头经济特区

法规根据授权对法律、 行政法规、

广东省地方性法规作变通规定的，

依法在汕头经济特区适用”。

《上海市制定地方性法规条

例》 于 2001 年 2 月跟随 《立法法》

的实施而制定， 并于 2015 年 11 月

跟随 《立法法》 的修订也作了相应

的修改完善。 《条例》 规范了上海

市人大及其常委会依据职权开展的

立法活动。 随着上海市人大及其常

委会获得新的授权， 《条例》 有必

要进行更新、 升级， 对制定浦东新

区法规的权限、 程序以及行使变通

权的要求作出全面规范。

三、修改完善《上海市

制定地方性法规条例》的

具体方案建议

与全国人大历史上对经济特区

的授权相比较， 本次对上海的立法

授权有其自身的特点： 一是可以变

通的对象更为宽泛。 经济特区法规

可以变通的对象主要是法律和行政

法规 （深圳、 珠海、 汕头、 厦门还

可以变通所在省的地方性法规 ），

本次授权上海可以变通的对象除了

法律 、 行政法规 ， 还包括部门规

章。 二是被授权主体的管辖范围与

授权制定法规的实施范围不一致，

且授权制定法规的实施范围在一个

独立、 完整的行政区域内。 获得决

定授权制定浦东新区法规的主体是

上海市人大及其常委会， 根据授权

制定的法规只能在浦东新区实施。

这就意味着， 上海市人大及其常委

会根据授权制定的法规， 既可以规

定市级各部门职责权限， 也可以只

规定浦东新区区级各部门的职责权

限。 同时， 上海市人大及其常委会

制定的法规既有一般的地方性法

规， 又有根据授权制定的浦东新区

法规， 而且这两种法规在权限和范

围上又有很大不同。 因此， 需要根

据实际情况， 对浦东新区法规在立

法程序和路径上作出相对特殊的安

排。

综上， 我们建议， 尽快启动对

《上海市制定地方性法规条例》 的

修改程序， 可以对 《条例》 作出如

下修改完善：

1、 将 《条例 》 名称修改为

《上海市制定法规条例》；

2、 在 《条例》 的立法目的条

款， 增加 “根据 《全国人大代表大

会常务委员会关于授权上海市人民

代表大会及其常务委员会制定浦东

新区法规的决定》”；

3、 增加规定： “本条例所称

的法规， 包括一般地方性法规和根

据全国人民代表大会常务委员会授

权决定制定的浦东新区法规。”

“市人大常委会编制年度立法

计划时， 应当充分考虑浦东新区的改

革发展需要， 对浦东新区法规作专门

编排。”

4、 增加规定： “市人民代表大

会及其常务委员会根据全国人民代表

大会常务委员会的授权决定， 制定浦

东新区法规， 在浦东新区实施。”

“浦东新区法规可以规定下列事

项：

（一） 浦东新区先行先试需要制

定法规的事项；

（二） 浦东新区变通法律、 法规

和部门规章需要制定法规的事项；

（三） 法律规定应由国家制定法

律的事项以外国家尚未制定法律、 行

政法规的事项；

（四） 其他需要制定浦东新区法

规的事项。”

5、 增加规定： “制定浦东新区

法规应当遵循宪法的规定以及法律和

行政法规的基本原则； 注重发挥先行

先试和创新变通作用， 引领、 推动和

保障浦东高水平改革开放。”

6、 增加规定： “以浦东新区法

规形式提出法规案的， 提案人应当说

明先行先试的内容或者对法律、 行政

法规、 部门规章作出变通的情况。”

7、 增加规定： “浦东新区法规

报送备案时， 应当说明对法律、 行政

法规、 部门规章作出变通的情况。”

8、 增加规定： “市人大及其常

委会应当发挥浦东新区在浦东新区法

规起草工作中的重要作用， 充分发挥

浦东新区的主动性和积极性。”

9、 增加规定 ： “中国 （上海 ）

自由贸易试验区临港新片区可以参照

适用浦东新区法规。”

（市人大常委会叶青委员工作室

执笔人： 虞浔 华东政法大学社会协

同合作处处长、 副教授）

用好用足授权，为浦东改革开放再出发提供优质法治保障

建议及时修改完善《上海市制定地方性法规条例》

□据新华社报道

退役军人事务部办公厅、 应急管

理部办公厅近日联合印发 《关于做好

国家综合性消防救援队伍面向退役士

兵招录消防员工作的通知》 （以下简

称 《通知》）， 就促进退役士兵就业发

展， 加强国家综合性消防救援队伍建

设等作出部署。

《通知》 明确， 着眼国家综合性

消防救援队伍建设需要， 面向退役士

兵开辟专门通道 ， 单列专项计划招

录， 数量不少于年度消防员招录总规

模的三分之一。 紧贴退役士兵实际，

兼顾消防救援职业特点， 放宽招录条

件 ， 退役士兵年龄放宽至 24 周岁 ，

原在部队从事通信、 防化、 航空、 潜

水等国家综合性消防救援队伍急需紧

缺专业人才 ， 经批准年龄可放宽至

28 周岁。 优先招录中共党员、 立功

受奖人员、 烈士遗属。 录用后， 退役

士兵服现役年限计入工作时间， 按有

关规定确定衔级职级和工资待遇。

《通知》 强调， 各地要提高思想

认识 ， 提升政治站位 ， 强化责任担

当， 增强服务意识， 确保各项招录工

作机制顺畅运行、 健康发展。 加大政

策、 人员保障力度， 精心安排部署，

细化职责分工和推进措施， 规范操作

程序， 提高招录质量。 坚持 “阳光招

录” “廉洁招录”， 确保公平公正公

开。

□据新华社报道

记者从北京市新型冠状病毒肺

炎疫情防控工作新闻发布会获悉，

自 7 月 28 日北京市出现京外关联

本地病例以来， 截至 8 月 9 日， 全

市累计检测核酸 493.05 万人份 ，

对文旅、 公共交通、 市场等重点行

业领域从业人员， 健全定期核酸检

测机制， 提高核酸检测频次。

北京市疾病预防控制中心副主

任庞星火表示， 截至 8 月 9 日 24

时， 全市已连续 5 天无新增京外关

联本地病例及感染者报告。 自 7 月

28 日，北京市报告 1 例京外关联本

地确诊病例，截至 8 月 9 日，全市累

计报告 9 例京外关联本地感染者，

其中确诊病例 8 例、 无症状感染者

1 例，确诊病例中普通型 4 例、轻型

4 例，无重症和危重症病例。

北京市卫生健康委员会副主任

李昂介绍， 截至 8 月 9 日， 北京市

累计检测 493.05 万人份 。 其中 ，

市场领域重点行业从业人员累计检

测 22.21 万人份， 地面公交、 轨道

交通从业人员累计检测 7.96 万人

份， 涉及疫情的重点区域累计检测

127.36 万人份。

北京市提高对重点行业领域从

业人员的核酸检测频次。 对冷链员

工和厨师 、 检票员 、 讲解员 、 保

安、 保洁等频繁接触服务对象或相

关物品的重点岗位工作人员， 每周

至少进行 1 次核酸检测； 对进口冷

链食品从业人员至少每周开展 1 次

全面核酸检测 ， 对商超 、 餐饮公

司、 外卖、 快递、 社区菜市场、 小

型超市、 副食品店等市场领域从业

人员按照规定频次定期进行抽样检

测。

同时， 为进一步加大农贸市场

核酸检测频次， 北京市要求新从业

人员、 进口冷链食品从业人员、涉

进口冷链食品卫生清洁人员， 需持

3 日内核酸检测阴性证明方可在市

场内从事经营等活动； 农贸市场其

余从业人员， 需持 7 日内核酸检测

阴性证明方可在市场内从事经营等

活动； 农贸市场每周对外环境开展

核酸检测，采样数量不少于 20 件。

北京提高重点行业领域

从业人员核酸检测频次
东部机场集团有限公司党委书记、 董事长冯军涉嫌严

重违纪违法， 目前正接受江苏省纪委监委纪律审查和监

察调查。

东部机场集团有限公司党委副书记、 总经理徐勇涉

嫌严重违纪违法， 目前正接受江苏省纪委监委纪律审查

和监察调查。

(综合报道)

东部机场集团董事长冯军

总经理徐勇被查！

□据新华社报道

记者从福建省知识产权局获

悉， 福建近日大幅提高专利奖奖

金标准。 福建省专利奖特等奖及

一、 二、 三等奖每项奖金从 30

万元、 10 万元、 5 万元、 3 万元

分别提高到 100 万元、 30 万元、

20 万元、 10 万元。

数据显示 ， “十三五 ” 期

间， 福建省共有 91 项专利获得

中国专利奖， 87 项专利获得省

专利奖； 共存有效发明专利 5.08

万件 ， 每万人口发明专利拥有

12.78 件。

福建省知识产权局局长颜志

煌表示， 为更好保护和激励高价

值专利， 福建省专利奖将重点奖

励专利价值高、 转化运用突出的

项目。 据了解， 福建省专利奖于

2010 年设立 ， 已评选 8 次 ， 共

评选出获奖专利 349 项。

福建大幅提高专利奖奖金标准